eodem libro, capite decimo nono.) Et quamvis fieri etiam possit, ut habeant ejusmodi homines Spiritum, sive quaedam Spiritus Sancti dona, sicut Saul habuit Prophetiam: non tamen ad salutem habent, sed ad perniciem; neque habent charitatem, quod est maximum donum Spiritus Sancti, sine quo non valent ad salutem quatenusque alia sancta in homine faciunt. Adroque fieri potest, ut aliquis habeat verum & sanctum baptismum, neque tamen sit templum Spiritus Sancti, sicut avari, qui non sunt templum Dei: cum scriptum sit, quae societas templo Dei cum idolis? Et avaritiam idololatricam esse testatur Apostolus. sic se explicat Augustinus, libro quinto de baptismo contra Donatistas, capitibus vigesimo tertio, & vigesimo quarto. Idem alibi, Sic ergo (inquit) in haeresi baptizatus, in nomine sanctae Trinitatis, tamen non sit templum Dei, si ab avaritia non recederit: etiam si intus sit baptizatus apud Catholicos. libro quarto de baptismo contra Donatistas, capite quarto.

32. Obijciatur & illud dictum Apostoli, Quotquot in Christum baptizati estis, Christum induistis. Ex quo efficit videtur, remitti eis peccata: ipsosque fieri templum Spiritus Sancti, quicunque verum baptismi sacramentum accipiunt: adeoque nihil superesse quod in Catholica unitate accipiant, qui in haeresi aut schismate baptizantur; neque opus esse, ut se Catholicae communioni afficiant, si jam foris verum acceperint baptismum.

Respondet Augustinus, libro quinto de baptismo contra Donatistas, capite vigesimo quarto. Induunt homines Christum aliquando utique ad sacramenti perceptionem, aliquando & utique ad vitae sanctificationem: atque illud primum & bonis & malis potest esse commune, hoc autem alterum proprium est bonorum & piorum. Haec ibi. Nempe ista omnia sequuntur, si induatur Christus etiam utique ad vitae sanctificationem, non autem, si tantum ad sacramenti perceptionem.

33. Tueri etiam se conabantur Donatistae auctoritate beati Cypriani, qui venientes ab haereticis censuit baptizandos: assentiente Concilio collegarum: quod & prius visum est Agrippino, eiusque Concilio.

Ad hanc objectionem prolixè respondet Augustinus, libro 2. contra Cresconium, capitibus 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. & libro 3. capitibus 1. 2. 65. & libro 1. de baptismo contra Donatistas, capite 18. 19. & libro 2. capitibus 1. 2. 3. 4. 5. & lib. 3. & lib. 4. & lib. 5. & lib. 6. & lib. 7. ejusdem operis. & lib. de unico baptismo contra Peilianum, capp. 13. 14. 15. quaedam responsionis Augustiniana capitula insigniora subjiciam.

34. Magna quidem est auctoritas Cypriani, sed non infallibilis, ut est auctoritas sacrarum scripturarum, secundum quam decrevit plenarium Concilium Catholicum orbis terrarum, etiam in haereticis inventum Christi baptismum non esse improbandum. Concilia autem posteriora prioribus, & universalia provincialibus praepollunt. libro 2. contra Cresconium, capite 32. & libro 2. de baptismo contra Donatistas, capitibus 3. 9. & libro 5. capite 4. & capite 17. & libro 6. capite 13. & libro 1. capite 7.

2. Crisost. 8. 16. Col. 1. 1.

16. Obijci. Gal. 3. 27.

28. Obijci. 28.

37. Obijci. 37.

38. Obijci. 38.

Primo pars responsionis Augustini ad objectionem Cypriani & Agrippini & Conciliorum ab illis celebratorum auctoritate firmam.

35. Detestandus est error Donatistarum & omnium eorum, qui clarorum virorum quendam non rectè facta laudabiliter se imitari putant, quorum virtutibus alieni sunt, ac si quia Christum negans, aut gentes judaizare cogens, se Petri Apostoli exemplo defendat, cum haereticis illis, qui se Christianos Nazarenos vocant. & libro 7. de baptismo contra Donatistas, cap. 1.

36. Illis temporibus, nondum erat diligenter illa baptismi quaestio pertractata, Nova enim tunc quaestio fuit, quemadmodum suscipiendi essent haeretici, quae nonnullis fratribus, haereticam perniciem vehementer merito detestantes, ipsa novitate turbavit, ut crederent hoc etiam esse in eis improbandum, quod malo suo tenebant bonum, libro primo de baptismo, capite septimo, & libro secundo de baptismo, capite septimo, & libro de unico baptismo, capite decimo tertio. Satis ostendit ipse Cyprianus, tanto excellentior, quanto humilior, facillimè se correcturum fuisse sententiam suam, si quis ei demonstraret baptismum Christi sic dari posse ab eis, qui foras exiunt, quemadmodum amitti non potuit cum foras exirent, unde multa jam diximus, nec nos ipsi (verba sunt Augustini) tale aliquid audeamus asserere, nisi universi Ecclesiae concordissimè auctoritate firmati, cui & ipse sine dubio cederet, si jam illo tempore quaestio- nis hujus veritas eliquata per plenarium Concilium solidaretur. Si enim Petrum laudat & praedicat, ab uno posteriore collega patienter concorditerque correctum, quanto citius ipse cum concilio provinciae suae universi orbis auctoritate praefata veritate cessasset? quia profectò & unum verum deum & demonstrantem posset facillimè consentire tam sancta anima, tam parati & sortasse factum est, sed nescimus. Neque enim omnia, quae in illo tempore inter Episcopos gesta sunt, memoriae literisque mandari poterunt; aut omnia, quae mandata sunt, novimus, quomodo enim potuit illa res tantis alterationum nebulis involuta, ad plenarii Concilii luculentam illustrationem confirmationemque produci, nisi prius diutius per orbis terrarum regiones multa hinc atque hinc disputationibus & collationibus Episcoporum pertractata constaret? libro secundo de baptismo contra Donatistas, capite quarto. Vir sanctus Cyprianus non solum doctus, sed etiam docilis, quod in laude Episcopi, quem designat Apostolus, sic intellexit ipse, ut diceret, etiam hoc in Episcopo esse diligendum, non solum ut scienter doceat, sed etiam patienter discat: non dubito quomodo si istam quaestionem in Ecclesia diu multumque veritatem cum viris sanctissimis doctissimisque tractaret, per quos postea factum est, ut antiqua illa consuetudo etiam plenarii concilio firmaretur, sine dubitatione demonstraret, non solum quam doctus esset in his, quae firmissimè veritate peterebat, verum etiam docilis in his, quae minus advertebat. libro quarto de baptismo contra Donatistas, capite quinto. at Donatistae nec praeterita Ecclesiae consuetudine, quae sola Cypriano obijciatur, nec posteriore robore plenarii concilii, nec tot tantisque sanctorum scripturarum testimoniis, nec perspicua rationibus veritatis, neque his omnibus jam simul concu-

Pro f. unde in Augustini de Crisost. 28.

28. Obijci. 28.

37. Obijci. 37.

Obijci. 28. 28.

37. Obijci. 37.

38. Obijci. 38.

Primo pars responsionis Augustini ad objectionem Cypriani & Agrippini & Conciliorum ab illis celebratorum auctoritate firmam.

concurrentibus, se tendere & ab errore abduci non, sed obstinatè praesumptione hanc omnia contemunt. lib. 5. de baptismo contra Donatistas, cap. 4.

37. Baptizate haereticos (quod Agrippinus & Cyprianus fecisse dicuntur) tunc fuit humani erroris: baptizate autem Catholicos (quod adhuc isti Donatistae faciunt,) semper est diaboli praesumptionis. lib. de unico baptismo contra Peilianum, cap. 13.

38. Cyprianus cum collegis suis Episcopis diversa de baptismo sententibus, magnam charitatis abundantiam vigilantissimè custodiens, in communionis unitate permansit. libro quarto de baptismo contra Donatistas, capitibus octavo & nono, & libro tertio, capite decimo nono. In fani Donatistae, quos ad pacem atque unitatem sanctae Ecclesiae remeare, atque in ea sanari cupimus atque optamus, quid ad haec dicitis vos? Certè nobis obijcere soletis Cypriani literas, Cypriani sententiam, Cypriani concilium: Cur auctoritatem Cypriani pro vestro schismate asseritis? & ejus exemplum pro Ecclesiae pace respicitis? libro secundo de baptismo contra Donatistas, capite tertio. Hoc autem facit sanitas patris, ut, cum diutius aliqua obscuriora quærentur, & propter inveniendi difficultatem diversis pariter in fraterna disceptatione sententia, donec ad verum liquidum perveniat, vinculum permaneat unitatis, ne in parte praecisa maneat insanabile vulnus erroris. libro secundo de baptismo contra Donatistas, capite quarto. Et pergit Augustinus, capite sequente: Et ideo revelatur, ut eorum patris & humilis charitas, in qua fructus maior est, comprobetur, vel quomodo teneant unitatem, cum in rebus obscurioribus diversa sentiant, vel quomodo accipiant veritatem; cum contra id, quod sentiebant, declaratum esse cognoscant. quorum duorum manifestatum tenemus unum in beato Cypriano: id est, quomodo tenuerit unitatem cum eis, à quibus diversum sentiebat. Ait enim, Neminem judicantes, aut à jure communionis alienantem si diversum sentierit amoventes. Alterum autem, id est, quomodo accipere potuerit veritatem, contra id quod sentiebat inventam, est litterae tacent, merita clamant; si epistola non invenitur, cotona testatur; si concilium non indicat Episcoporum, consortium indicat Angelorum. Non enim parvum documentum est pacatissimae animae in ea unitate martyrium mansisse, unde se diversum sentiens noluit separare. Homines enim sumus. Unde aliquid aliter sapere, quam se res habet, humana tentatio est; nimis autem amando sententiam suam, vel invidendo melioribus, usque ad praecedentem communionis & condendi schismatis vel haereticis schismatis pervenire, diabolica praesumptio est: in nullo autem aliter sapere, quam res se habet, Angelica perfectio est. quia itaque homines sumus, sed spe Angeli sumus, quibus aequales in resurrectione futuri sumus; quamvis perfectionem Angeli non habemus, praesumptionem Diaboli non habemus. Ideo dicit Apostolus, Tentatio vos non apprehendat, nisi humana. Humanum est ergo, aliquid, aliter quam se res habet, sapere. Propterea dicit alio loco, Quotquot ergo peccati sunt in vobis, & si quid aliter sapitis, hoc quoque vobis Deus revelabit. quibus autem revelat cum voluerit, sive in hac vita, sive post

hanc vitam, nisi ambulabim in via pacis, & in nullam praesumptionem deviantibus? Non quales isti sunt, qui viam pacis non cognoverunt, nec propter aliud unitatis vinculum diruperunt. Ideo Apostolus cum dixisset, Et si quid aliter sapitis, hoc quoque vobis Deus revelabit: ne putarent praeter viam pacis, quod aliter sapiebant sibi posse revelari, continuo addidit, Permutamen in quod personam, in ea ambulabim. In quo ambulans Cyprianus, perspicue nullam tolerantiam, solo sanguine, sed in unitate solo, quia si traderet corpus suum ut auferet, & non haberet charitatem, nihil ei proderet, per martyrii confessionem venit ad Angelicam lucem, ut si non ante, id certe revelatum agnosceret, quod cum aliter saperet, sententiam dixerat opinionis, vinculo non praeposuit unitatis. Haec Augustinus, libro secundo de baptismo contra Donatistas, capite quinto. Similia his scribit, libro primo ejusdem operis, capite decimo octavo, & capite decimo nono, & libro quinto, capite decimo septimo & alibi in illo opere. & libro de unico baptismo, capitibus decimo quarto & decimo quinto, & libro secundo contra Cresconium, capite trigesimo primo.

39. Neque tamen propterea se, vel quemquam sui temporis Episcopum, comparabat Augustinus, nedum anteponeret sancto Episcopo & beato martyri Cypriano, etiam si quod ille non vidit, nunc illi revelatum sit. Audiamus ipsam Augustinum, de beato Cypriano perquam honorifice differentem, lib. 2. contra Cresconium, cap. 32. Verba (inquit) ejus ex epistola ad Subjanam inferuisti literis, quibus ei placuisse monachos, baptizandos esse in Ecclesia Catholica, qui fuerint in haeresi vel schismate baptizati. Ego hujus epistolae auctoritate non teneor: quia literas Cypriani non ut canonicas habeo, sed eas ex canonicis considero, & quod in eis divinarum scripturarum auctoritati congruit, cum laude ejus accipio, quod autem non congruit, cum pace ejus respo. Ac per hoc si ea, quae commemorasti, ab illo ad Subjanam scripta, de aliquo Apostolorum vel Prophetarum canonico recitares, quod omnia contradicere non haberem: Nunc vero, quoniam canonicam non est quod recitas, et libertate ad quam nos vocavit Dominus, ejus viam, cujus laudem consequi non valeo, cujus multis literis mea scripta non comparo, cujus ingenium diligo, cujus ore delector, cujus charitatem miror, cujus martyrium veneror, hoc quod aliter sapuit non accipio. Non accipio (inquam) quod de rebaptizandis haereticis & schismaticis B. Cyprianus sentit; quia hoc Ecclesia non accipit, pro qua B. Cyprianus sanguinem fudit. — quapropter ita hoc Cyprianum non accipio, quamvis inferior incomparabiliter Cypriano, sicut illud Apostoli Petri, quod gentes judaizare cogebat, nec accipio, nec facio, quamvis inferior incomparabiliter Petro. Haec lib. 2. contra Cresconium, cap. 32.

40. Item: Ubi si minus ei (Cypriano) aliquid revelatum est, ut magnitudo charitatis ejus, qua unitatem non deseruit, probaretur, non ideo quisquam tantis eius firmitatis meritisque virtutibus, & tantae copiae gratiarum debet se audere praeponeat: quia universali Concilio admonitus firmitate, videt aliquid quod ille non vidit, quia plenarium de hac re Concilium nondum habebat Ecclesia. Sicut nec Petri Apostoli meritis quisquam tam infans est, ut se praeponat; quia Pauli

28. Obijci. 28.

37. Obijci. 37.

Obijci. 28. 28.

37. Obijci. 37.

38. Obijci. 38.

39. Obijci. 39.

40. Obijci. 40.

Philip. 1. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

28. Obijci. 28.

37. Obijci. 37.

38. Obijci. 38.

39. Obijci. 39.

40. Obijci. 40.

Apostoli edoctus literis, & ipsius jam Ecclesie consuetudine roboratus, non cogit gentes judicare, quod Petrus aliquando coegerat. lib. 4. de baptismo contra Donatistas, cap. 6.

Cyprianus

41. Item, Fieri autem potest, ut aliquis viget in radice charitatis, & in quo Cyprianus aliter sapuit, recte sapiat, & tamen in Cypriano, quam in isto, plura secunda sint, & in isto, quam in Cypriano, plura purganda sint. Non solum itaque malos Catholicos nullo modo comparamus, sed nec bonos facile coequamus B. Cypriano; quem inter raros & paucos excellentissimae gratiae viros numerat pia mater Ecclesia, quamvis isti & apud haereticos cognoscant baptismum Christi; illi autem aliter visum sit, ut per eum minus aliquid viderent, & in unitate firmissime permanentem, manifestus demonstraretur haereticis, quam sacrilego scelere rumpetur vinculum pacis. — quapropter reddens debitam reverentiam, dignumque honorem, quantum valeo persolvens pacifico Episcopo & glorioso martyri Cypriano, audeo tamen dicere, eum aliter tenuisse de schismaticis vel haereticis baptizandis, quam

postea veritas prodidit, non ex mea, sed ex ipsius Ecclesiae sententia, plenarii Concilii auctoritate roborata atque firmata, sicut venerans patris sui merito Petrus primum Apostolorum & eminentissimum martyrem, audeo tamen dicere, non eum recte fecisse ut gentes judicare cogere; etiam hoc enim dico, non ex mea, sed ex Apostoli Pauli salutari doctrina, per Ecclesiam universam retenta atque servata. Disputans ergo de sententia Cypriani, multum infra merita positus Cypriani, dico sacramentum baptismi & bonos & malos posse habere, posse dare, posse accipere, & bonos quidem utiliter ac salubriter, malos autem perniciosae ac penaliter: cum illud tamen in utroque sit aequaliter integrum, & aequaliter sanctum. Haec Augustinus, lib. 6. de baptismo contra Donatistas, cap. 2.

42. Atque haec in speciem attulisse sufficiat considerationi Augustini cum Donatistis de baptismo, antequam vero ulterius progrediamur, duae se ingerunt quaestiones ex superiore specimine emergentes, & tertia ex verbis Ambrosii & Augustini, quas breviter dissolvemus.

CAPUT QUARTUM.

Respondetur ad tres quaestiones, pertinentes ad controversiam de integritate & veritate sacramenti Baptismi.

1. Quaestio

Prima quaestio sit: Cum conclusionis falsitas ex alicujus principii falsitate profuatur, quaeritur, quo praeteritum principio falso decepti fuerint sancti illi Patres Agrippinus & Cyprianus, & alii quidam Catholicos, qui eum eis de baptizandis haereticis & schismaticis sentiebant, ut hoc evitato ei superstructa erronea conclusio funditus subvertatur?

Respondet nobis Augustinus; Nec ob aliud (inquit) illis temporibus, quando ista quaestio contra usum consuetudinem disputationibus, salva charitate atque unitate, altercantibus discutiebatur, visum est quibusdam etiam egyptiis viris, inter quos praecipuus B. Cyprianus eminebat, non esse posse apud haereticos vel schismaticos baptismum Christi, nisi quia non distinguebatur sacramentum ab effectu vel usu sacramenti; & quia ejus effectus atque usus in liberatione a peccatis, & cordis rectitudine, apud haereticos non inveniebatur, ipsam quoque sacramentum non illic esse putabatur. Sed convertentibus oculos ad interioris palae multitudinem, &c. Haec Augustinus, lib. 6. de baptismo contra Donatistas, cap. 1.

2. Quaestio

2. Secunda quaestio est; Quodnam intelligat Augustinus plenarium seu universale orbis terrarum concilium, in quo decisa sit haec controversia?

Concilium Nicenum

Respondet: Intelligit Nicenum primum, Nam in eo factum hoc esse, demonstravimus supra, ex ipsius Concilii illius canonibus, & ex Hieronymi dialogo adversus Luciferianos. Neque aliud celebratum est Catholicae Ecclesiae universale Concilium, in quo haec quaestio agitata sit, ante natum Augustinum; hoc autem ejus auctoritatem totius inculcat, ait Augustinus, habitum esse, antequam ipse natus esset. Postea tamen, (inquit) dum inter multos ex utraque parte tractatur & quaeritur, non solum inventa est, sed etiam ad plenarii Concilii auctoritatem to-

burque perducta, post Cypriani quidem passionem, sed antequam nos nati essemus, lib. 2. de baptismo contra Donatistas, cap. 9. Celebratum est Concilium Nicenum anno Dom. 325. postea natus est Augustinus anno Dom. 354. nam mortuus est anno Dom. 430. ut ex Prospero & Liberato colligit Cardinalis Baronius, in eo anno Possidonius autem in vita Augustini scribit, eum vixisse annis 76. Concilium secundum oecumenicum Constantinopoli celebratum est an. Dom. 381. vel 382. Sardicense autem Catholicorum Concilium, quod anno Dom. 347. celebratum est, Augustino non fuit cognitum, qui nullum aliud cognovit Concilium Sardicense, nisi illud quod in suis scriptis convincit fuisse Arianorum Concilium, quippe in quo improbari sint Episcopi Catholici Athanasius Alexandrinus, & Julius Romanus. August. epist. 163. & lib. 3. contra Cresconium, cap. 33. Neque in Concilio Sardicensi Catholico quicquam actum est, quod ad hanc de baptismo controversiam pertinet.

3. Celebratum est quidem etiam ante natum Augustinum, & ante ipsam magnam Nicenam Synodum, Concilium Arelatense primum, moderatorum Episcoporum, ab Imperatore Constantino Magno convocatum, tempore Silvestri Papae Romani, ut ex eisdem Concilii praefatione ad Silvestrum intelligimus: de quo etiam Concilio meminit Augustinus, seu ejus clerici, epist. 68. & in eo Concilio conditus est hic canon; De Arianis, qui propria lege suavitur ut rebaptizentur, placuit, Si ad Ecclesiam aliqui de hac haeresi venerint, interrogent eos nostrae fidei sacerdotes symbolum. Et si perviderint in Patre & Filio & Spiritu Sancto eos baptizatos, manus eis tantum imponatur ut accipiant Spiritum Sanctum, quod si interrogati, non responderint hanc Trinitatem, baptizentur. Concil. Arelat. 1. can. 8. Non tamen fuit hoc universale totius orbis Concilium, sed provinciale, licet admodum celebre,

et magnae auctoritatis: ad illud enim celebratum Constantinum Augustinus in epistola ad Silvestrum, plurimos ex diversis ac innumerabilibus locis Episcopos convenire iussit, ut ipse testatur Constantinus in sua epistola ad Chreslum Syracusanorum Episcopum, apud Eusebium, lib. 10. histor. Eccles. cap. 3. Neque auctoritatem suam dissimulant illius Concilii Patres, in praefatione ad Silvestrum Papam Romanum; Domino (inquit) & sanctissimo fratri Silvestro Episcopo, Marinus, vel coetus Episcoporum, qui adunati fuerunt in oppido Arelatensi. Quae decrevimus communi consilio charitative significamus, ut omnes sciant quid in futurum observare debeant. Haec ibi.

4. Observa hic in transcurso, 1. Non Papae Romani, sed Imperatoris iussu congregatum esse hanc synodum. 2. Etiam ejusdem Augustini missa illuc Sylvester Papae Romanus suos legatos, Claudium & Avium Praebiteros, Eusebiumque & Quiricum diaconos, non tamen huic Concilio praefuisse Papae Romanus legatos, sed Episcopum civitatis in qui habitum est Concilium, nempe Marinum Episcopum Arelatensem; neque enim alius Marinus seu Maurinus in Concilio actis memoratur. 3. Patres Concilii decreta sua significare Sylvestro, non per subjectionem, sed charitative. 4. Nec eo sine, ut roborata Sylvestri approbatione accipiant, sed ut omnes (in quibus & ipse Sylvester sciant, quid in futurum observare debeant, utpote tanta synodi communi consilio decretum.

5. Tertia quaestio est, quoniam pacto cum hac Augustini & Concilii Niceni & universalis Ecclesiae doctrina, conciliari possint ea dicta Ambrosii & Augustini quae jam exhibebo? Ambrosii verba superius citavimus sub initium hujus dissertationis de baptismo, Quamvis (inquit) & Patrem & Filium & Spiritum Sanctum, aut Filium Spiritus Sancti minus potestatem, vacuum est omne mysterium. Augustinus, libro primo de Spiritu Sancto, capite tertio. Augustinus explicans illa verba Domini, Jam tunc mundus iste propter sermone, quem locutus sum vobis. Detrahe (inquit) verbum, & quid est aqua nisi aqua. Et paulo post; Non quia dicitur, sed quia creditur, tractatu octogesimo in Evangelium Joannis. Ambrosius etiam loco superius citato, & Augustinus epistola 21. baptismum vocat sacramentum fidei. Ex quibus efficit videtur, non esse verum baptismum ubi non est recta fides: quod asserbant Donatistae, Catholici autem negabant.

6. Respondeo, Praemissa triplici distinctione: Prima distinctio est illa ex Augustino superius proposita, inter baptismi veritatem, & sacramenti effectum ac usum. Secunda distinctio est eorum qui baptizantur: vel enim adulti sunt, vel parvuli. Tertia distinctio est inter fidem Ecclesiae, & fidem particularis personae.

7. Ad veritatem seu integritatem sacramenti, baptismi sive parvulis sive adultis ministrati, sufficit institutio divina ejusdemque observatio: dici non potest requiri fidem Ecclesiae, non quod hinc sit sacramenti veritas, sed quia sacramenta data sunt Ecclesiae, ideo si non esset Ecclesia, neque essent aliqua Ecclesiae sacramenta vel intra vel extra Ecclesiam. Ad virtutem autem sacramenti hujus percipiendam, seu ut sit accipienti salutiferum, necessaria est in adultis recta fides

ipsius particularis personae baptizatae. Dixit enim Dominus: Qui crediderit & baptizatus fuerit, salvabitur; qui vero non crediderit, condemnabitur. Cui sententiae Dominicae in parvulis baptizatis satisfi, per fidem Ecclesiae eos offerentis, benedictis, tingentis, ut monet Augustinus locis citatis, epistola 21. & tractatu 80. in Evangelium Joannis. Accedit etiam occulta Spiritus Sancti gratia, quam latenter infundit & parvulis, ut monet Augustinus, libro primo de peccatorum meritibus & remissione, cap. 9. Nam & hoc necesse est ex Spiritu renasci, ut ingrediantur regnum Dei.

8. Neque ait Augustinus, tractatu 80. in Evangelium Joannis, necessariam esse fidem ad integritatem sacramenti, sed ad hanc necessarium esse verbum; ad effectum vero seu virtutem sacramenti necessariam esse fidem verbi, seu verbum creditum. En ipsius verba; quare non ait, mundi estis propter baptismum, quo loci estis; sed ait, propter verbum quod loquutus sum vobis: nisi quis & in aqua verbum mundat, detrahe verbum, & quid est aqua nisi aqua? Accedit verbum ad elementum, & fit sacramentum, etiam ipsum tanquam visibile verbum: nam & hoc utique dixerat, quando pedes discipulis lavit: qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lavet, sed est mundus totus. Unde ista tanta virtus aquae ut corpus tangat & cor abluit, nisi faciente verbo? Non quia dicitur, sed quia creditur: nam & in ipso verbo aliud est sonus transiens, aliud virtus manens. Hoc est verbum fidei quod praedicamus, ait Apostolus; quia si confessus fueris in ore tuo, quia Dominus est Jesus, & credideris in corde tuo, quia Deus illum suscitavit a mortuis, salvus eris: corde enim creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Unde in actibus Apostolorum legitur; fide mundans corda eorum. Et in epistola sua beatus Petrus, Sic & vos, inquit, baptismum salvos facit, non carnis depositio sordium, sed conscientiae bonae interrogatio, hoc est, verbum fidei quod praedicamus, quo sine dubio ut mundare possit consecratur & baptismus. Christus quippe nobiscum vitis, cum Patre Agricola, dilexit Ecclesiam, & scriptum tradidit pro ea. Lege Apostolum, & vide quid adiungat: Ut eam sanctificaret, inquit mundans eam lavacro aquae in verbo. Mundatio igitur nequam fluxu & labili tribueretur elemento, nisi adderetur, in verbo. Hoc verbum fidei tantum valet in Ecclesia Dei, ut per ipsam credentem, offerentem, benedictentem, tingentem etiam tantillum mundet infantem, quamvis nondum valentem corde credere ad iustitiam, & ore confiteri ad salutem. Totum hoc fit per verbum, de quo Dominus ait; Jam vos mundi estis propter verbum, quod loquutus sum vobis. Haec Augustinus, tractatu octogesimo in Evangelium Joannis.

9. Augustinum sequitur Hugo de sancto Victore dicit; Omnia sacramenta virtutem habent ex fide. libro primo, parte nona, capite octavo, quod dictum explicans, & applicans baptismum, Bonaventura ait, fidem quidem esse necessariam omnibus sacramentis, sed specialiter appropriati baptismi: quoniam baptismus est primum inter sacramenta, & nova sacramentorum; sicut fides janua virtutum. Attramen (inquit) sicut baptismus est sacramentum non singularis personae, sed Ecclesiae; sic efficaciam habet a fide Ecclesiae: & hoc per unitatem sponsae & columbae.

Bonavent. in 4. sent. dist. 3. part. 1. art. 1. qu. 3. In resolutione.

10. Eodem sensu Thomas ait, ad accipiendum characterem baptismi non esse necessariam rectam fidem in baptizato vel baptizate, requiritur tamen ex necessitate rectam fidem baptizati ad hoc, ut habet gratiam baptismi. In 3. parte, qu. 68. art. 8.

11. De infantibus autem plura inferius, si Deus voluerit. Hac interea pro instituti nostri

ratione in medium attulisse sufficit, de veritate & integritate baptismi contra intentionarios, & contra errorem Novatianorum ac Donatistarum & Ariatorum, quem jam olim explosum renovarunt super Anabaptista, quos Calvinus Catapaptistas vocat, libro quarto Institutionum, capite decimo quinto, §. decimo sexto, ubi & hanc eorum insaniam refellit. Contra eisdem scriptores multi alii superioris & hujus seculi

CAPUT QUINTUM.

De baptismi necessitate, contra errores Quintillianorum, & Manichaeorum, & Massalianorum, & Pelagianorum, & Pontificiorum. Vbi etiam de baptismi infantium, & de loco & tempore administrationis & acceptione baptismi, & de trina vel simpli mersione, & de asperione, & de aqua, & lotione baptismali.

Argumenta idem contra Pelagianos.

Ab ipsi feruntur disputationibus & hinc causa fiducia Augustinus, & alii de baptismi necessitate innotuit liquet sunt.

Pontificii negant necessitatem Eucharistiae, parum enim necessitatem baptismi dicunt a doctrina Augustini & veterum Rom. Eccl. Vide infra, c. 10. §. 17.

Pelagianorum error.

Augustini responsio.

Item, 1. §. 1. & 2. §. 1.

Augustinus, & alii quidam Catholici Patres, dum contra Pelagianos pugnant, pro ostensione originalis peccati, argumentum ducunt validum sane atque invictum a necessitate regenerationis & baptismi, ipsi etiam parvulis conferendi in remissionem peccati originalis, sicut ostendimus supra, lib. 8. cap. 2. §. 19. at eos disputationis fervor & bonae causae fiducia ultra metas incautos abieperunt, & in rigorem quandam, causa non necessarium impulerunt. Sufficit enim contra Pelagianos necessitas regenerationis spiritualis, & remissionis peccatorum, & non supervacua aut frustranea institutio sacramenti baptismi in hunc usum, ut esset sacramentum regenerationis & remissionis peccatorum: sicut & alia sacramenta suos habent spirituales usus, unde existit eorum accipiendorum necessitas, quia contentus eorum exitialis est, neque ea impune quisquam negligit, cui est a Deo mandata susceptio. scilicet tamen contentus & profano neglectu, res sacramenti haberi potest interdum sine sacramento, quod cum de Eucharistia non negent illi, qui hodie simplicem baptismi necessitatem urgent, nulla ratio finit, ut Patrum auctoritate abutantur, pro rigida illa necessitate baptismi, qua asseritur, absque hoc sacramento morientes omnes aeternum damnari, nisi aut voto seu desiderio sacramenti baptismi, aut martyrio, defectus sacramenti supplicetur. Nam Augustinus, & alii illorum temporum Catholici Patres, non minorem urgebant necessitatem sacramenti Eucharistiae, ex cap. 6. Evangelii Joannis, quam baptismi, ex ejusdem Evangelii cap. 3.

2. Pelagianum peccatum originale negantes, parvulos non baptizatos excludebant e regno Dei, salutem tamen eis & vitam aeternam tanquam innocentibus in loco aliquo exteriori promittebant, adeo ut respectu salutis vitaeque aeternae, omnino superfluo baptizari infantes existimarent: teste Augustino, libro primo de peccatorum meritis & remissione, capite vigesimo, & libro tertio, capite decimo tertio, quibus sic resistit Augustinus, Terrentur autem (inquit) illi sententia Domini dicentis: nisi quis natus fuerit denuo, non videbit regnum Dei. quod cum exponeret ait, Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu, non intrabit in regnum Caelorum. Et propterea conantur, parvulis non baptizatis, innocentiae merito salutem ac vitam aeternam tribuere, sed quia baptizati non sunt, eos a regno Caelorum facere alienos, novam quaedam & mirabili pra-

sumptione, quasi salus ac aeterna vita posse esse praeter Christi hereditatem, praeter regnum caelorum. Habent enim videlicet, quo confugiant, atque ubi delitescant, quia non ait Dominus, Si quis non renatus fuerit ex aqua & Spiritu, non habebit vitam: sed ait, non intrabit regnum Dei. Nam si illud dixisset, nulla hinc dubitatio posset oboriri. Auferatur ergo jam dubitatio. Dominum audiamus non suspensiones, conjecturasque mortali: Dominum audiamus, inquam, non quidem hoc de sacramento lavacri dicentem, sed de sacramento sanctae mentis suae, quo nemo ritè nisi baptizatus accedit. Nisi manducaveritis carnem meam, & biberitis sanguinem meum, non habebitis vitam in vobis. quid ultra quaerimus? quid ad hoc respondere poterimus, nisi pertinacia pugnaces nervos adversus constantiam perspicuae veritatis intendat? An vero quisquam etiam hoc dicere audebit, quod ad parvulos hae sententia non pertinet, &c. libro primo de peccatorum meritis & remissione, capite vigesimo. Idem docuit Innocentius primus, Papa Romanus, teste Augustino, libro primo contra Julianum, capite secundo, ubi ait, utriusque parva terrarum, id est, Occidentis & Orientis, fidem illam unam esse. Idipsum tradit Augustinus, epist. 106. & epist. 107. idem habet Cyprianus, lib. de lapsis, & Dionysius, lib. de Ecclesiastica Hierarchia, cap. 2. Et Gelasius primus, Papa Romanus, epistola quinta, ad omnes Episcopos per Provinciam, tom. 3. Concilii edit. Paris. pag. 629.

3. Si dicas, eundem Augustinum alibi docuisse, sufficere homini ad salutem manducationem spiritalem, etiam si, antequam illud sacramentum edat & bibat, de hoc corpore in unitate corporis Christi constitutus abscedat: quia illius sacramenti beneficio non privatur, quando ille habere hoc, quod illud sacramentum signat, inventus. Hac Augustini verba citantur a Gratiano, de consecr. dist. 2. can. quia passus est. Et a Lombardo, 4. sent. dist. 9. A. Libenter hanc regulam nos quoque suscipimus, quam etiam ipse Augustinus ad illos applicat, qui rem baptismi absque sacramento baptismi consequuntur, lib. 4. de baptismo contra Donatistas, cap. 22. ubi ait, sufficere fidem conversionemque cordis, si forte ad celebrandum mysterium baptismi in angustiis temporum succuri non potest: cum mysterium baptismi non contentus religionis, sed articulus necessitatis excludit. Conversio enim cordis (ut postea eodem libro monet Augustinus, cap. 25.) potest quidem

quidem inesse non percepto baptismo, sed contento baptismo non potest. Quomodo dum de re sacramenti sine ipso sacramento Eucharistiae ait Hugo a Sancto Victore, Spiritualis summo, quae vera fide percipitur, sine sacramentali, ubi non est contentus religionis, sufficit. Hac Hugo in Speculo de mysteriis Ecclesiae, capite septimo.

4. Idipsum, quoad baptismum, ante Augustinum docuit Ambrosius, concione funebri in obitu Valentini junioris Augusti: qui ex Gallia in Italiam cogitans, missis ad Ambrosium nunciis, qui eam Viennam in occursum Imperatori acceperant, vehementer optanti ac desideranti baptizari ab Ambrosio, ipse morte prevcatus est, sine baptismate decedens. De quo tamen Ambrosius in concione illa funebri, Saepè (inquit) sine appellat absentem, & a me intrandum se sacris mysteriis praeferebat. — Mora ei adventus mei prolixior videbatur. — additur, ut properarem ocnus, ut ipse baptizaretur in ipso egressu. Jam superabam Alpium iuga: & ecce, nuncius amarus mihi, & omnibus, de tanti morte Imperatoris. Reflexi, & iter stertibus meis levi. — Quem in Evangelio eram generaturus, amisi: sed ille non amisi gratiam, quam poposcit. — Vita jam fruatur aeterna. — qui habuit Spiritum tuum, sancte Pater, quomodo non accepit gratiam tuam? Aut si, quia sollemniter non sunt celebrata mysteria, hoc movet: ergo nec martyres, si Catechumeni fuerint, coronentur. Non enim coronantur, si non initiantur. Quod si suo abluntur sanguine, & hunc sua pietas abluat & voluntas. Hac Ambrosius.

5. Cui etiam de martyribus concinit Augustinus: Nam (inquit) quicumque etiam non percepto regenerationis lavacro pro Christi confessione moriantur; tantum eis valet ad dimittenda peccata, quantum si abluerentur sacro fonte baptismatis. lib. 13. de civitate Dei, cap. 7. Idem olim docuit Cyprianus, epist. 73. ad Jubianum, ubi ait, martyres sanguine suo baptizari, & divinae pollicitationis gratiam consequi: de sanguinis baptismi dixisse Dominum, habere se aliud baptismum baptizari. Luc. 12. 50.

6. Hinc trita illa apud scholasticos distinctio baptismi, in baptismum fluminis, & baptismum flammis, & baptismum sanguinis. Quamvis agnoscat solum fluminis sive aquae baptismum esse sacramentum, reliqua duo non sacramenta, sed sacramenti vicem suppletia, seu ejus defectum compensantia, huc est, ejus effectum conferentia. 4. sentent. dist. 4. Hinc etiam illud eundem axioma, ibidem: Deus suam potentiam sacramentis non alligavit. Baptismus autem flammis appellatur etiam baptismus penitentiae, ibidem; & in Summa Thomae, 3. part. quest. 66. art. 11. item baptismus ignis. Hoc autem videtur obviare (inquit Petrus Lombardus) quod Dominus dicit; Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto, non potest intrare in regnum Caelorum. Quod si generaliter verum est, non videtur esse vera superius posita. Sed illud intelligendum est de illis, qui possunt & continentur baptizari. Vel ita intelligendum est; Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto, id est, ex ea regeneratione, quae fit per aquam & Spiritum Sanctum, non salvabitur. Illa autem regeneratio fit non tantum per baptismum, sed etiam per penitentiam, & sanguinem. Unde au-

ditas [nempe Glossa ordinaria in caput 6. ad Hebraeos] dicit, Ideo Apostolum pluraliter dixisse fundamentum baptismatum, quia est baptismus in aqua, in sanguine, in penitentia. Hoc autem non ideo dicit, quod sacramentum baptismi fiat nisi in aqua; sed, quia ipsius virtus, id est, sanctificatio, datur non modo per aquam, sed per sanguinem, vel penitentiam interiori, &c. Hac Lombardus, lib. 4. sentent. dist. 4. E. Vide Summam Thomae, 3. part. quest. 66. art. 11. & art. 12. Idem docet prolixè Bernardus, epist. 77. quam scripsit ad Hugonem de Sancto Victore.

7. In quo igitur (inquit) apparet Augustiniana de baptismo doctrinae immodicus rigor? In eo, quod parvulos non baptizatos, nec martyrio de vita hac sublato, adjudicat aeternae morti, hac, scilicet, ratione impulsus, quod neque fidem habeant, neque ejus vice sacramentum fidei. Loca Augustini varia citavimus in dissertatione nostra contra Pelagianos, supra, lib. 2. capite 2. controversia decima septima: ubi ostendimus, idem etiam postea docuisse Gelasium Papam Romanum, quos sequitur Bernardus, epist. 77. Sanè (inquit) infantes, quos hanc prohibente aetate non possunt habere fidem, hoc est, cordis ad Deum conversionem, consequenter nec salutem, si absque baptismi perceptione moriantur. Hac ille. Idem docent Lombardus & ejus discipuli, 4. sent. dist. 4.

8. Qua libertate & reverentia nos docuit Augustinus, non accipere quod Cypriano visum est de baptizandis haereticis; eadem neque hoc accipimus, quod ipsi sancto Augustino aliique cum eo sentientibus visum est de parvulis non baptizatis. Cui si veritatem & factis literis recte rationi congruentiorem sententiam, salva charitatis & pacis compage, & servato debita reverentiae officio, anteponamus; ipse nos Augustinus omni temeritate & arrogantia crimine liberat: Neque enim (inquit) quorumlibet disputationes (quamvis Catholicorum & laudatorum hominum,) velut scripturas canonicas habere debemus: ut nobis non liceat, salva honorificentia, quae illis debetur hominibus, aliquid in eorum scriptis improbare, atque respicere, si forte invenierimus, quod aliter senserint quam veritas habet, divino adiutorio vel ab aliis intellecta, vel à nobis. Talis ego sum in scriptis aliorum: tales volo esse intellectores meorum. Hac beatus Augustinus, epist. centesima undecima, quae est, de videndo Deo, ad Fortunatianum, Episcopum Siccanensem.

9. Si fas scholasticis, de praeterea sine baptismi defunctorum statu à Patribus illis dissentire, propter nimiam, ut ipsis videtur, doctrinae illorum asperitatem; nobis etiam nefas non sit, ab eisdem Patrum immodico, ut nobis videtur, rigore assensum cohibere, si ostenderit, in portionibus rationibus suffultam esse oppositam sententiam? Excogitant scholastici, carcerem quandam in inferno tenebrosam, in quo aeternum detineantur pueri absque baptismi sacramento defuncti: ubi solum damni sive carceris regni caelorum seu visionis Dei sustineant poenam, propter originale peccatum, nulla praestituta afflictio penae sensus, sed solum suae contenti: & funterum. hunc locum appellant *limbum puerorum* in quantum sentent. dist. 4. & dist. 45. Alia mens fuit Augustini, & aliorum quorundam Patrum, infantes non baptizatos caelo excludentium; adju-

Augustinus immodicus rigor erga infantes non baptizatos, nec martyrio de hac vita sublato, adjudicat aeternae morti.

Necessaria distinctio de ista rigida Augustini doctrina, salva honorificentia quae tanto viro debetur.

De limbo puerorum, scholasticis ab Augustino & alii Patribus cum illa sententia distinctio de limbo puerorum sine baptismi sacramento defunctorum.

Sola parentum fides

7. Lamb.

Hugo lib. 1. par. 11. cap. 3. Bonavent.

Sola fide.

Hugo lib. 1. par. 11. per totum.

Officia parentum professa. Eius. V. de 5. p. 6. 5. 11.

septimā. At verō (inquit) quis nesciat, & alia præter baptismum contra originale peccatum remedia antiquis non defuisse temporibus? Abraham quidem, & semini eius, circumcisionis sacramentum in hoc ipsum divinitus traditum est. In nationibus verō, quotquot inventi fideles sunt, adultos quidem fide & sacrificiis credimus expiatis; parvulis autem etiam solam profuisse, imò & sufficere parentum fidem. Hæc Bernardus, epist. 77. quam scripsit ad magistrum Hugonem de Sancto Victore. Idem docet magister Lombardus, eandemque doctrinam ad feminas porrigit, quæ fuerunt ante & post institutam circumcisionem, ait, illos qui de Abraham proderunt, per circumcisionem fuisse iustificatos; mulieres verò per fidem & operationem bonam, vel suam, si adultæ erant, vel parentum, si parvulæ: Eos verò, qui fuerunt ante circumcisionem, parvulos in fide parentum; parentes verò per virtutem sacrificiorum, scilicet quam intelligebant spiritualiter in illis sacramentis, iustificatos. 4. sentent. distinctione primā. Et ante Lombardum Hugo de S. Victore etiam adultorum iustificationem & salutem soli fidei tribuit, cuius auctoritatem sequens Bonaventura sic argumentatur: Hugo de S. Victore dicit, quod tempore legis naturæ non fuerunt aliqua sacramenta in præcepto; ergo sine omnibus poterat homo salvari, sed nullus poterat salvari sine remissione originalis: ergo remissio originalis poterat fieri sine aliquo sacramento exteriori, in sola fide. Hæc Bonaventura, qui in eadem se proficitur esse sententiā, idcirco & aliud eiusdem Hugonis dictum laudat, quod illi sacramenta primi temporis magis ad devotionem propolita fuerunt, quam ad obtinendam salutem. Bonaventura, in 4. sentent. distinctione primā, parte secundā, articulo secundo, questione secundā: & idipsum de sacrificiis tempore legis naturæ repetit, questione tertiā, eiusdem articuli.

2. Imò eo usque progreditur Bonaventura, in asserenda salute infantum sub lege naturæ defunctorum, ut sufficere illis ad salutem dicat fidem parentum etiam informem, seu fidei professionem, etiamsi non fieret in charitate. eodem articulo, questione primā. Idem docent Thomas, in 4. sentent. distinctione primā, questione sextā, & Richardus de mediā villa, in 4. sentent. distinctione primā, articulo quinto, questione secundā. Parentis autem nomine Thomas, loco citato, & Bonaventura, articulo citato, questione secundā, & Richardus, citato articulo, questione primā, intelligi posse ajunt quemlibet, qui eam pueri alicujus curam gerebat, ut fidei suæ externam professionem ad puerum illum referret. Et Richardus ait, quod sufficiebat interior motus fidei, per intentionem directus ad salutem parvuli, sine aliquo exteriori signo. Richardus citato articulo, questione tertiā. Fateor equidem, omnes hos, quorum jam testimonia secundæ nostræ rationi adhibuimus, aliter veritate de necessitate baptismi, sed contra asperitatem huius sententiæ ex concessis legitime argumentabimur.

3. Fides Christianorum sub Evangelio æquæ est ad omnia bona spiritualia & beatificantiæ utilis & efficax, ac fuit olim fides veterum tempore legis naturæ, & gentiliū fidelium tem-

poris circumcisionis, & ipsorum Israelitarum tempore circumcisionis. Regeneratio autem & salus parvulorum est bonum spirituale & beatificans: Hinc existit syllogismus: Ad quæcumque bona spiritualia & beatificantiæ utilis & efficax fuit fides veterum tempore legis naturæ, & gentiliū tempore circumcisionis, & ipsorum Israelitarum tempore circumcisionis; ad eandem bona utilis & efficax est fides Christianorum, tempore Evangelii; et veterum tempore legis naturæ, & gentiliū fidelium tempore circumcisionis, utilis & efficax fuit fides ad regenerationem & salutem parvulorum morientium absque sacramento; & Israelitarum fides fuit efficax ad regenerationem & salutem parvulorum, sine sacramento; nam puellæ non circumcidebantur: Ergo etiam Christianorum fides, tempore Evangelii, utilis & efficax est ad regenerationem & salutem parvulorum (quo vocabulo & puellas comprehendimus) sine sacramento morientium; fides, inquam, vel ipsorum Parentum, vel eorum qui puerorum curam gerunt, vel denique Ecclesiæ.

4. Minorem propositionem concedunt memorati doctores: major suā luce clata est; & sic probatur: Quæcumque facta sunt fidei veterum promissiones divinx spiritualium eorumque bonorum, seu salutis ac æternæ beatitudinis, promissiones, inquam, totæ Ecclesiæ omnibusque credentibus communes; eandem in sua latissima amplitudine factæ sunt fidei Christianorum sub Evangelio degentium; ut patet ex his & similibus sacre Scripturæ testimoniis: Ideo ex fide, ut secundum gratiam, ut firma sit promissio omni semini, non solum ei quod est ex lege, sed & ei quod est ex fide Abrahami, qui est Pater omnium nostrum. Romanos 4. 16. Et idem Apostolus Paulus, postquam 2. Corinthios 6. magnificas commensales promissiones olim factas, in quibus & hæc: Et ero vobis in Patrem; & vos eritis mihi in filios & filias: dicit Dominus omnipotens, verticulo ultimo illius capitis, protinus subiungit in principio sequentis capitis: Hæc gratia habentes promissiones, charissimi, mandamus vos ab omni inquinamento carnis & spiritus, ut scribens ad Galatas, ait: Ut ad Gentem benedictio illa Abrahami perveniret in Christo Jesu, ut promissionem Spiritus acciperemus per fidem. Et in epistola ad Hebræos, adducta auctoritate fidelium veterum, tum ante tum etiam post legem per Moysen latam, concludit in fine capitis undecimi, illi non accepisse promissionem, Deo pro nobis melius aliquid providente, ut non fides nostra nobis confirmarentur. Et Apostolus Petrus, 1. Petri 1. Omnia (inquit) nobis divina potentia eius donavit, qua ad vitam & pietatem spectant, per agnitionem eius qui vocavit nos per gloriam & virtutem, Per qua maxima illa nobis ac pretiosa promissa donavit, ut per hæc efficiamus divina consortes natura. Ex his & similibus sacre Scripturæ testimoniis manifesta est assercionis nostræ veritas, quā majorem syllogismi nostri propositionem confirmamus. Ideo etiam hanc propositionem, tanquam inconcussam atque irrefragibilem axioma, concedunt Bonaventura & Thomas, locis superius citatis, paragrapho secundo, agnoscetes fidem antiquis illis temporibus non fuisse majoris efficacis, quam

hunc est; nec fidem esse hoc tempore deterioratam.

5. At vide, obsecro, non ad omnia valet fides nunc, ad quæ olim, secundum eorum inclementem de infantibus opinionem: ergo fides nunc minoris est efficacis. Negant consequentiam. Sed deserendum erat potius antecedens, & concedendum ad eadem omnia spiritualia beatificantiæ nunc valere, id quod à nobis jam aperitissimo Scripturarum consensu demonstratum est. At quis color (inquit) in negatione tam evidentis consequentiæ? Accipe. Non est inquam, deteriorata nunc fides, aut minoris efficacis, cum omnia sacramenta ex fide efficaciam habeant, sed est ei aliquid adjunctum, quod necesse est observari; jam enim infinita sunt sacramenta sub præcepto. Et hanc suam responsionem hoc illustrent exemplo: Lex moralis non minoris est efficacis in religioso, quam in seculari; quamvis observatio mandatorum sufficiat seculari ad salutem, non autem sufficit religioso, in quo etiam requiruntur consilia, ad quæ se ex voto obligavit Sic Bonavent. in 4. sent. dist. 1. art. 2. qu. 2. ad primum. & Thom. ibidem, quæst. 6. art. 1. ad tertium.

6. Respondeo; 1. Ineptum & falsum est exemplum. Ineptum, quia non queritur nunc de voto aliquo liberè nuncupato à Christianis, eorumque infantibus, sed de lege fidei. Nam etiam antiquis temporibus vota æquè obligabant ac nunc, non solum monachos, sed & seculares; idque ex mandato Dei: est igitur à proposito aliena illa similitudo. Deinde etiam falsum est quod ajunt, non sufficere religioso ad salutem observationem mandatorum Dei: Nam qui servat mandata eius, in illo manet. & ipse in eo, inquit beatus ille filius tonitru, 1. Joan. 3. 24. Sicut eam ante docuerat ipse Dominus, inquit; Qui habet mandata mea, & servat ea, ille est qui diligit me: qui autem diligit me, diliget etiam Patrem meum; & ego diligam eum, & manifestabo ei meritum suum. Joan. 14. 21. Item: Si mandata mea servaveritis, manebitis in charitate mea. Joan. 15. 10. Neque ullius voti redditio Deo grata est, nisi quæ mandato ipsius Dei imperata ostenditur. Deut. 23. 21. & Eccl. 5. 4. &c. Quam multa quotidie certimus non solum in monastica, sed etiam in seculari vita, quæ hodie liberas habent observationes, cras autem per interventam voti, vel juramenti, vel promissionis, vel sponsionis matrimonialis, vel contractus reuditionis aut emptionis, vel cuiuslibet obligationis licitæ ultra susceptæ, evadit observatio eorum etiam ad salutem necessaria, non necessitate ipsius rei, sed necessitate veritatis? Neque propter varietatem aut ampliationem materiæ, in qua excrescenda est mandatorum Dei observatio, fas dicere, quicquam accedere ad salutem necessariam ultra vel præter observationem mandatorum Dei. Præterea si exempli istius fiat legitima accommodatio pro nobis facit: Sicut enim obedientia legi Dei præstita, non sit minoris valoris apud Deum pro acquirenda mercede, propter pluralitatem rerum obiectarum circa quas exercetur, sed inde potius merces augetur, quia fidei efficacis nihil decedit, sed potius fit accessio, ex pluralitate distinctorum articulorum explicitè credendorum & creditorum tempore Evangelii, quippe evidentius, quam olim, reuelatorum. Ad hæc, aliter etiam nobis faveat istud exemplum: Votum enim rei prorsus impossibile, ubi ea impossibili-

tas non est per ullam voluntatis culpam causata, non obligat ad præstationem voti, sub poenâ amittende salutis æternæ, ut si qui hodie coenans Aberdoniæ, voto promittat se cras pranforum Mediolani: aut si promittat se Aberdoniæ pranforum, & interea sine sua culpa violenter in aliam civitatem abripatur: sic rei alienæ, præcepto alioquin divino imperatæ, observatio nemini ad salutem est simpliciter necessaria, cui est ea observatio prorsus impossibilis, neque per ullam ipsius culpam contingit ex impossibilitate, sed est ab ipso Deo in ordine naturæ, absque peccati intuitu constituta, adeo ut ille homo, de quo loquimur, non sit ullo modo reprehensibilis ob illam impossibilitatem, sicut infans, per imbecillitatem naturæ irreprehensibilis, est prorsus impossibile petere, aut optare, baptismum.

7. Hæc est prior nostra responsio quadruplicata, de exemplo, quod attulerunt Thomas & Bonaventura: sequatur nunc altera responsio, ad ipsam pertinentem redditionem similitudinis, ea sic se habet: Si quid sit adjunctum, quod sita necessarium necessitate mediæ, ut simpliciter abique eo fides non proficit ad salutem, haud dubiè deterior facta est conditio fidei; si verò adjunctum sit aliquid ut jam necessarium necessitate præcepti, fateor fidem nullum inde capere detrimentum. Et ab hac distinctione sumemus tertiam nostram rationem principalem, quam mox proponemus, expeditis prius quatuor quæstionibus.

8. Prima quæstioncula est: Cum scriptura divina dicat, *salvum ex fide sua vicinorum*, quomodo dicunt doctores, superius allegati, infantibus ad salutem sufficere fidem alienam, puta parentum, aut eorum qui eis curam impendant, aut denique Ecclesiæ?

Respondent; Ut possit regenerari parvulus per officium voluntatis alienæ, cum offerretur consecrandus, facit hoc unus Spiritus, ex quo regeneratur oblatus, inquit Augustinus, epistola 23. Dignum est, (inquit Bernardus) & ad Dei spectat benignitatem, ut quibus fidem veras denegat propriam, gratia prodelle concedat alienam. Nec enim omnipotentis iustitia propriam putat ab his exigendam fidem, quos non in propriam nullam habere culpam. Porro aliena opus est fide, cum sine sordē non nascantur aliena, quatenus nec à parvulis alienum sit quod de omnibus generaliter dicitur, *Fide mundani corda eorum*. Nec dubium, quod macula contracta ab aliis, aliorum quoque fide valeat, vel debeat, emundari. Hæc Bernardus, epist. 77. Sic Thomas, Dicendum (inquit) quod, sicut Augustinus scribens Bonifacio dicit, In Ecclesia Salvatoris parvuli per alios credunt, sicut ex aliis, quæ in baptismo remittuntur, peccata traxerunt. 3. part. quæst. 68. art. 9. ad secundum. Illa autem omnia hoc sensu accipienda sunt; non quod parvuli ipsi in seipsis non regenerentur, ex Spiritu Sancto; sed quod jus habeant ad sacramentum per fidem aliorum, & per eandem promissio fœderalis gratiæ ad eos pertineat, atque adeo, secundum maiorem fœderis, consequantur gratiam & gloriam.

9. Secunda quæstioncula est: Quid si parentes, aut qui offerunt parvulos ad percipiendum baptismum, non recta cordis intentione aut fide eos offerant, sintque simpliciter ignotantes, vel damnabiliter indigni?

Respondet Augustinus, sufficere parvulo fidem Ecclesie, quando celebrantur necessaria ministeria in Catholica Ecclesia. epist. 23. Vide supra, §. 2.

10. Tertia quaestiuicula est: Quae ratio discriminis, quod parvulis ad salutem prosit fides aliorum; & tamen eis non noceat aliorum ipsos demoniatis sacrilegis obligantium impietas?

Respondet Augustinus; Quia cum homo non iam in lumbis peccantis, sed in seipso est, ab eo qui genuit alter effectus, peccato alterius sine sua contentione non tenet obnoxius; sed anima quae peccaverit, ipsa morietur. epistola 23. quod autem trahit originale vitium ex Adamo, cum quo & in quo peccante unus erat, nondum propria anima distinctus, solvitur in parvulis per alienam fidem, propter unitatem Spiritus regenerantis, & unitatem matris Ecclesiae, & peculiarem modum illius peccati, & propter meritum passionis Christi, quae redemit etiam parvulos; ut mox clarius dicetur ad postremam quaestiuiculam.

11. Quarta quaestiuicula est: Cum olim fides aliorum esset efficax, ad curandum parvulos ab originali peccato, sine sacramento, utrum id fa-

ciebat illa fides ut erat actus personae credentis, an alio aliquo respectu?

Respondet Thomas; Non ut erat actus personae, sed ut respiciebat obiectum suum, scilicet Christum, qui est naturae nostrae corruptae medicina; ideo nunquam poterat remitti originale peccatum alicui, nisi facta relatione & quadam continuatione illius, qui curari debebat ad Christum: quod per fidem fiebat, in illis quidem qui usum liberi arbitrii habebant, propriam, in aliis, alienam. Haec Thomas in 4. sentent. distinct. 3. quest. 6. art. 1. Fides Parentum (inquit Richardus) parvulis subveniebat per comparationem ad obiectum, quod est salutis causa, non ex sui comparatione ad subiectum: Et ideo ad purgandum in parvulis originale peccatum fides infantis Parentum sufficiebat. Haec Richardus de media villa, in 4. sent. dist. 1. art. 5. quest. 2. Alii etiam eodem sensu dicebant, quod fides Parentum erat remedium parvulo, non ratione actus credendi principaliter, sed ratione ipsius crediti, à quo, in quantum creditum, fuit virtus, in omnia sacramenta. ita quidam referente Bonaventura à quibus ipse immerito discendit in quantum sententiarum, distinctione prima, articulo secundo, quaestione prima, in resolutione.

CAPUT OCTAVUM.

Contra eandem opinionem, tertia nostra ratio, sumta à necessitate praeepti.

Tertia nostra ratio principalis sumitur ab illa superius indicatâ distinctione necessitatis, in necessitatem mediâ, & necessitatem praeepti. Cuius sacramenti necessitas omnis est à praeepto divino positivo & non naturali, illius carentia eis tantum est exitialis, qui illud praeeptum transgrediuntur: vel sic, quibuscunque est exitialis carentia illius, cuius habendi necessitas omnis est à praeepto Dei positivo, non naturali; illi praeeptum illud transgrediuntur: at quibuscunque est exitialis carentia baptismi, eis est exitialis carentia illius, cuius habendi necessitas omnis est à praeepto Dei positivo, seu factio, non naturali: ergo, quibuscunque exitialis est carentia baptismi, illi praeeptum illud transgrediuntur, quo scilicet, jubentur habere baptismum. Jam ita conclusio sit nobis propositio maior, eui hanc subijcimus, minorem, ut infantes praeeptum illud non transgrediuntur; ergo infantibus carentia baptismi non est exitialis.

1. Prioris syllogismi propositio maior sua luce fulget: nam hic quaestio est de necessitate finis, seu ad finem assequendum, quicquid autem pro consequutione alicujus finis necessarium est, illud necessitatem illam habet vel à praeepto naturali, etiam si de eo positive nihil praeeperetur: hæc est necessitas mediâ, à qua nulla eximit ignorantia vel impossibilitatis causatio, qualis est necessitas sanctitatis ad videndum Deum, vel à praeepto positivo, qualis est omnis eorum rerum necessitas, sine quibus finem consequeremur, nisi interveniret mandatum positivum, huiusmodi est necessitas baptismi, (ut diximus in minore) sine quo ante datum de eo praeeptum, salutem homines consequerentur, & adhuc consequerentur, si tolleretur praeepti obligatio: vel ab utroque, ut sanctitas tum naturali, tum positivo praeepto necessaria est.

2. At, inquit, Deus sacramenta praeepto po-

sitivo instituit, ut sint salutis mediâ: Respondet; Sunt igitur mediâ, non tamen propria, sed tantummodo ex ratione, id est, mediâ non naturalis, sed positive imperata; ideoque sola praeepti necessitate necessaria, sic circumcisio instituta fuit, ut esset medium salutis, & severe imperata, sola tamen praeepti necessitate fuit necessaria. Genes. 17. 14. sic hodie Eucharistia ex institutione divina est medium salutis, quod tamen sacramentum, non mediâ, sed sola praeepti necessitate esse necessarium, fatentur scholastici & Papistae loquendo de necessitate proprie dictâ, non de congruitate & utilitate: que interdum dicitur necessitas, non simpliciter, sed secundum quid.

3. Si dicas, nullum aliud esse medium pro remissione obtinenda originalis peccati, ideoque hoc medio desituros infantes perire, est non propter transgressionem praeepti, saltem propter reatum originalis peccati. Respondet; Esti durante praeepto de baptismo, nullum sit aliud remedium sacramentale, seu regenerationis visibile sacramentum: non tamen sequitur, nullum aliud esse simpliciter: nam sacramenta nunquam fuerunt, neque sunt vel sola, vel precipua salutis humanae mediâ: precipua mediâ pro parvulorum salute sunt passio Christi, parentum fides vel Ecclesiae, preces piorum, sanctificatio ipsius parvuli per internam gratiam Spiritus Sancti: Haec sunt mediâ perpetuae efficacitatis, sive accedat visibile signum, sive non accedat.

4. Dices, mediâ hæc spiritalis non applicari cuiquam ordinariè, nisi per sacramentum. Respondet; Sacramentum neque est infallibile, neque praecipuum, neque simpliciter necessarium applicationis mediâ. Nam omnia sacramenta ex fide efficaciam habent, ut supra monuit Hugo, & alii nec sine fide prodest sacramentum, sed sine sacramento olim profuit & serper profutura est fides, absit modo contemptus sacramenti: quam

quæ (ut ait Bernardus epist. 77.) & fidem convincitur non habere perfectam, qui negligit. Vera enim & plena fides universa præcepta complectitur.

6. Hoc, inquit, intelligendum est de fide propria, qua salvantur adulti sine sacramento morientes, modo non contemserint, sed optaverint sacramentum: sed non tantum valet fides aliena parvulo, quantum propria adulto: parvulis enim non sufficit fides Ecclesiae sine sacramento; qui si absque baptismo fuerint defuncti, etiam cum deferuntur ad baptismum, damnabuntur. ita Lombardus, 4. sent. dist. 4. E. Respondet; At cum olim sufficeret parvulis fides Ecclesiae sine sacramento, haud dubie tantumdem adhuc valet fides aliena parvulo, quantum olim tempore circumcissionis, & ante circumcissionem, sicut evidèntissimis rationibus superius demonstravimus. Neque eo sine amota est circumcisio, etiam substitutum baptismum, ut per eum deterior fieret conditio parvulorum tempore Evangelii, quam olim erat tempore legis naturæ, aut circumcissionis, aut ut quicquid de pristina fidei utilitate ac efficacitate amperaretur per institutionem baptismi; sed tantum, ut hoc illustriori signo virtus fidei magis claresceret, & confirmaretur. Nam gratia novi Testamenti non est ulli non contemnti causa exiit; sed est salutifera omnibus hominibus, in rebus & in personis ad præparandum. Manifestata est nunc gratia Dei per illustrem adventum, & in ipsa impensabile, Salvatoris nostri Jesu Christi: qui abolevit quidem mortem, in lucem autem produxit vitam & immortalitatem per Evangelium; ut docet Apostolus. At secundum rigidam istorum de parvulis opinionem, Evangelium multis parvulis, alioqui victuris, vitam ademit, & attulit mortem sempiternam.